25. El cuarto medio es de la doctrina, por la racional manifestación preclaro. Toda palabra racional es para que por ella, como por medio, expresemos lo que hay en nosotros. Porque la palabra es para la simple oración; la oración, para la argumentación, según las cuatro especies de argumentación; la argumentación, para el silogismo; el si-

Medium ergo per suam evidentiam et manifestationem et convenientiam cum extremis compellit rationem ad assentiendum, ut, quia extrema prius non conveniebant inter se manifeste, per virtutem medii cum utroque extremo convenientis inter se manifeste conveniant²⁷.

26. Hoc medium fuit Christus in resurrectione. Est autem argumentum Christi et argumentum diaboli. Argumentum diaboli ducit ad infernum et est paralogismus et sophisticum argumentum et destructivum; argumentum Christi constructivum et reparativum. Diabolus enim paralogizavit primum hominem et supposuit quandam propositionem in corde hominis quasi per se notam, quae est: creatura rationalis debet appetere similitudinem sui Creatoris, quia scilicet est imago—unde in damnatis erit maxima poena, quia, cum imago sit animae essentialis, similiter et talis appetitus erit essentialis in damnatis—sed si comederis, assimilaberis²⁸: ergo bonum est comedere de vetito, ut assimileris. Et per istum syllogismum omnes peccant, quia, ut dicit Dionysius, “nullus malus fit, ad malum aspiciens, sed omnis intendit bonum et appetit bonum; sed fallitur, quia similitudinem boni accipit pro vero”. Per istum paralogismum induxit diabolus hominem in passibilitatem naturae, in necessitatem indigentiae, in mortalitatem vitae.

27. Econtra argumentum Christi fuit salvativum et destructivum argumenti diaboli. Ex quo enim diabolus fecerat hominem dissimilem Deo, cum tamen promississet, similem se facturum; necesse fuit, Christum esse similem homini, ut faceret hominem similem sibi sive Deo. Christus ergo habuit conformitatem naturae in quantum Deus cum Patre, aequalitatem potentiae, immortalitatem vitae. In his tribus coniunctus fuit Patri. Necesse ergo fuit, ipsum in aliis tribus oppositis coniungi homini. Assumpsit ergo passibilitatem naturae, necessitatem indigentiae, mortalitatem vitae. Tria ergo habuit per essentiam et tria assumpsit per misericordiam. Necesse ergo fuit, ut tria vincerentur a tribus. Sed vita per essentiam superari non potuit a morte, nec potentia a penuria,

²⁷ Aristot., agit de voce et oratione in I *Periherm.*, c. 1-5; de quatuor argumentationis speciebus in I et II *Priorum*, ita quod de syllogismo tractet in toto primo libro et in secundo usque ad c. 23 (c. 25) ac in sequentibus capitibus de inductione, exemplo et enthymemate.